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Введение

Стремление повысить надежность и электробезопасность, обеспечить

бесперебойность электроснабжения и долговечность изоляции

электрооборудования, в условиях постоянно изменяющейся конфигурации

распределительной сети, вызывает необходимость в компенсации емкостных

токов однофазных замыканий на землю (ОЗЗ). Для этих целей в сетях среднего

напряжения применяют дугогасящие реакторы (ДГР), позволяющие

компенсировать основную гармонику емкостной составляющей тока ОЗЗ.

Причины возникновения ОЗЗ разнообразны. Они появляются вследствие

повреждения изоляции, вызванного старением, увлажнением, загрязнением,

механического разрушения линий электропередачи, электрических пробоях в

результате воздействия грозовых и внутренних перенапряжений. Последствиями

таких замыканий являются повреждения и выход из строя электрооборудования, а

также недоотпуск электрической энергии.

В России исторически сложилось и нормативно закреплено [63, 67, 79], что

распределительные сети напряжением 6-35 кВ работают с изолированной,

заземленной через дугогасящий реактор или резистор нейтралью.

ДГР позволяют компенсировать основную гармонику емкостной

составляющей тока ОЗЗ. Индуктивность ДГР подбирается таким образом, чтобы в

контуре, образованном этой индуктивностью и суммарной емкостью фаз сети на

землю, образовывался резонанс на промышленной частоте. Ток ОЗЗ при этом

снижается до безопасных значений, позволяющих продолжать безопасную

эксплуатацию поврежденного участка сети в течение продолжительного времени.

Возможность работы в режиме ОЗЗ является ключевым достоинством

распределительных сетей с изолированной нейтралью.

В последнее десятилетие рост городов и крупных промышленных

предприятий, естественное старение изоляции и связанное с этим повышение

аварийности в распределительных сетях, а также постепенная замена кабеля с

бумажно-масляной изоляцией на кабель с изоляцией из сшитого полиэтилена,
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обладающего большей удельной емкостью, привели к росту токов ОЗЗ,

следовательно, сделали задачу поддержания точной резонансной настройки ДГР

еще более актуальной [43].

В связи с этим возникает необходимость автоматической настройки плавно

регулируемых ДГР, обусловленная изменением конфигурации (емкости) сети в

процессе эксплуатации.

В настоящее время в распределительных сетях России применяются

устройства автоматического управления компенсацией емкостного тока,

использующие различные принципы настройки. Имеется ряд авторских

свидетельств, как на устройства автоматической настройки, так и на конструкцию

дугогасящих реакторов. Известными в этой области являются устройства и

принципы настройки предложенные В.К. Обабковым [9, 25, 33-35, 42, 52-55, 58],

М.И. Гуминым [46], А.П. Труханом [3, 5, 7, 56], А.Г. Долгополовым [59, 61] и др.

Большинство способов автоматической настройки компенсации во многих

случаях некорректны, требуют искусственного смещения нейтрали либо являются

громоздкими в реализации и, как следствие, применяются ограниченно и

работают нестабильно. Все это приводит к необходимости пересмотра алгоритмов

автоматической настройки ДГР в части новых способов оценки параметров сети и

алгоритмов автоматической настройки на резонансный режим компенсации.

В таких условиях совершенствование способов оценки параметров сети и

алгоритмов автоматической настройки на резонансный режим компенсации в

распределительных электрических сетях с нейтралью, заземленной через ДГР,

играет важную роль в повышении надежности и электробезопасности,

обеспечении бесперебойности электроснабжения и долговечности изоляции

электрооборудования и представляет собой значимую и актуальную научно-

техническую задачу, решение которой и составляет содержание настоящего

диссертационного исследования.

Цель работы – совершенствование управления компенсацией емкостных

токов ОЗЗ в распределительных электрических сетях на основе разработанного и

исследованного автором способа оценки параметров контура нулевой
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последовательности (КНП) сети и алгоритмов для автоматической настройки

ДГР.

В диссертационной работе для достижения поставленной цели решены

следующие основные задачи:

– анализ существующих способов управления компенсацией емкостных

токов замыкания на землю в электрических сетях;

– обоснование направления совершенствования способов оценки

параметров КНП сети и автоматического управления компенсацией емкостных

токов замыкания на землю в электрических сетях;

– разработка и исследование способа оценки параметров КНП сети с

компенсацией емкостного тока;

– разработка и исследование способа автоматической настройки ДГР на

заданный режим компенсации емкостного тока.

Объект исследования – распределительные сети с компенсацией

емкостного тока однофазного замыкания на землю.

Предмет исследования – свойства сетей с компенсацией емкостного тока и

устройств автоматической настройки ДГР.

Методы научных исследований базируются на фундаментальных

положениях общей теории электрических цепей, теоретических основ

электротехники, теории автоматического управления, теории релейной защиты,

методах статистических испытаний, методах математического, физического и

программного моделирования.

Достоверность и обоснованность результатов обеспечивается за счет

корректного применения общей теории электрических цепей, теоретических

основ электротехники, теории автоматического управления, теории релейной

защиты и подтверждается совпадением результатов исследований автора,

проведенных на макете КНП сети, с результатами натурных испытаний на ряде

подстанций, а также косвенными показателями правильного режима

компенсации.
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Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Способ оценки параметров сети с компенсацией емкостного тока,

позволяющий проводить расчет текущего значения расстройки и добротности

КНП сети.

2. Способ автоматической настройки ДГР по отклонению текущего

значения расстройки компенсации от её целевого значения, позволяющий

повысить точность автоматической настройки плавнорегулируемых ДГР.

3. Новые алгоритмы оценки параметров сети и управления режимами

компенсации емкостной составляющей тока ОЗЗ и программы реализации этих

алгоритмов.

Научная новизна работы:

1. Предложенный и исследованный способ оценки параметров сети с

компенсацией емкостного тока, позволяющий проводить расчёт текущего

значения расстройки и добротности КНП сети, отличается от известных тем, что

основан на оценке частоты и коэффициента затухания сигнала свободной

составляющей, выделенной из переходного процесса, протекающего в результате

импульсного воздействия на контур.

2. Отличие предложенного и исследованного способа автоматической

настройки ДГР в том, что он реализуется по отклонению текущего значения

расстройки компенсации от ее целевого значения. Это позволяет повысить

точность настройки плавнорегулируемых ДГР в сетях с большими потерями и

учитывать режим параллельной работы секций.

3. В разработанных алгоритмах оценки параметров сети и управления

режимами компенсации емкостной составляющей тока ОЗЗ, в отличие от

имеющихся, учтены все существенные ограничения реализуемости новых

способов настройки ДГР, возникающие в действующих электрических сетях.

Практическая значимость и реализация результатов работы:

1. Предложенные способы оценки параметров сети, автоматической

настройки ДГР и реализующие их алгоритмы позволяют повысить надежность и
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бесперебойность электроснабжения, электробезопасность и долговечность

изоляции электрооборудования.

2. Разработанный способ оценки параметров сети с компенсацией

емкостного тока использован ООО «НПП Бреслер» при создании типовых

устройств и шкафов автоматики ДГР для распределительных сетей среднего

напряжения. Применение способа оценки параметров сети позволяет повысить

точность настройки на резонанс, расширить круг сетей, в которых обеспечивается

стабильная работа устройства автоматики без применения дополнительных мер

по созданию искусственной несимметрии.

3. Теоретические и практические результаты работы использованы в

учебном процессе в Чувашском государственном университете и в Институте

повышения квалификации специалистов релейной защиты и автоматики.

Апробация диссертационной работы

Результаты исследований обсуждались на следующих научных семинарах и

конференциях: III и V Республиканских конференциях молодых специалистов

«Электротехника, электромеханика, электроэнергетика» (Чебоксары, 2005, 2007),

VI Всероссийской научно-технической конференции «Информационные

технологии в электротехнике и электроэнергетике» (Чебоксары, 2006), XXVIII,

XXIX и XXX Всероссийских семинарах «Кибернетика энергетических систем»

(Новочеркасск, 2006, 2007, 2008), VII Всероссийской научно-технической

конференции «Динамика нелинейных дискретных электротехнических и

электронных систем» (Чебоксары, 2007), XX, XXI и XXII Международных

научных конференциях «Математические методы в технике и технологиях»

(Ярославль, 2007; Саратов, 2008; Псков, 2009), IV Международной научно-

практической конференции «Релейная защита и автоматизация

электроэнергетических систем России» (Чебоксары, 2017).

Публикации

Основные положения и результаты диссертации отражены в 39 печатных

работах, в том числе: 7 статей опубликованы в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской
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Федерации, получено 4 патента на изобретение, 2 патента на полезную модель и 1

свидетельство о регистрации программ для ЭВМ.

Личный вклад соискателя


[…]


global BETA OMEGA PHASE % глобальные перемененные:

OMEGA = 2*pi*42; % начальная угловая частота сигнала

PHASE=13*pi/180; % начальная фаза сигнала

BETA=12; % начальный коэффициент

% затухания сигнала

F=20:5:80; % массив частот для анализа

% погрешности определения

% периода

B=5:5:90; % массив коэффициентов

% затухания для анализа

% погрешности определения

% коэффициента затухания

massfreqs=1000:100:6000; % массив частот дискретизации

% для анализа погрешности

% определения периода

periods_find_error = find_period_error(massfreqs, F);

deccoef_find_error = find_deccoef_error(massfreqs, B);

per_fig = figure('Name','Periods Defenition

Errors','NumberTitle','off');

[X,Y] = meshgrid(F,massfreqs);

mesh(X,Y, periods_find_error);
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colormap gray;

per_x = xlabel('Частота сигнала');

per_y = ylabel('Частота дискретизации');

per_z = zlabel('Относительная погрешность');

dec_fig = figure('Name','Decay Coefs Defenition

Errors','NumberTitle','off');

[X,Y] = meshgrid(B,massfreqs);

%surfl(X,Y, nevyaz_abs);

%axes(dec_ax);

mesh(X,Y, deccoef_find_error);

colormap gray;

dec_x = xlabel('Коэффициент затухания');

dec_y = ylabel('Частота дискретизации');

dec_z = zlabel('Относительная погрешность');

% find_period_error.m

% FIND_PERIOD_ERROR функция оценки величины

% относительной погрешности определения периода свободной

составляющей

% переходного процесса при изменении

function nevyaz_otn = find_period_error(massfreqs, F)

global BETA OMEGA PHASE

periods_count = 2;

lengdfreqs = length(massfreqs);

lengF = length(F);

nevyaz_abs = zeros(lengdfreqs,lengF);

nevyaz_otn = zeros(lengdfreqs,lengF);

periods = zeros(1,20);

counter = 0;

zerocross = zeros(1,2);

for l = 1: lengdfreqs

for k=1:lengF

OMEGA = 2*pi*F(k);
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 t1=0:1/massfreqs(l):periods_count/F(k);

for j=1:length(t1)-1

if (sinus(t1(j)) < 0 && sinus(t1(j+1)) > 0) ||

((sinus(t1(j)) > 0 && sinus(t1(j+1)) < 0))

counter=counter+1;

zerocross(counter)=(sinus(t1(j))*t1(j+1)-

sinus(t1(j+1))*t1(j))/(sinus(t1(j))-

sinus(t1(j+1)));

else

if (sinus(t1(j)) == 0 && sinus(t1(j+1)) ~= 0)

counter=counter+1;

zerocross(counter)=t1(j);

end

end

if counter == 20

break;

end

end

for j=2:counter

periods(j-1)=zerocross(j)-zerocross(j-1);

end

period = sum(periods(1:counter-1))/(counter-1);

nevyaz_abs(l,k) = abs(2*period-1/F(k));

nevyaz_otn(l,k) = nevyaz_abs(l,k)*F(k)*100;

counter=0;

end

end

OMEGA = 2*pi*42;

% find_deccoef_error.m

% FIND_DECCOEF_ERROR функция определения величины погрешности

% определения коэффициента затухания свободной составляющей

% переходного процесса при изменении коэффициента затухания сигнала

% и частоты дискретизации

function nevyaz_otn = find_deccoef_error(massfreqs, B)

global BETA OMEGA PHASE
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periods_count = 3;

lengdfreqs = length(massfreqs);

lengB = length(B);

nevyaz_abs = zeros(lengdfreqs,lengB);

nevyaz_otn = zeros(lengdfreqs,lengB);

counter = 0;

leng_max_array = 20;

maxs_array = zeros(1,leng_max_array);

maxs_times_array = zeros(1,leng_max_array);

for i=1:lengdfreqs

for j=1:lengB

BETA = B(j);

t1=0:1/massfreqs(i):periods_count/(OMEGA/2/pi);

for k=3:length(t1)-2

if sinus(t1(k-2)) < sinus(t1(k-1)) && sinus(t1(k-1)) <=

sinus(t1(k)) && sinus(t1(k)) >= sinus(t1(k+1)) &&

sinus(t1(k+1)) > sinus(t1(k+2))

if sinus(t1(k)) > 0

counter = counter + 1;

maxs_array(counter) = sinus(t1(k));

maxs_times_array(counter) = t1(k);

continue;

end

end

if sinus(t1(k-2)) > sinus(t1(k-1)) && sinus(t1(k-1)) >=

sinus(t1(k)) && sinus(t1(k)) <= sinus(t1(k+1)) &&

sinus(t1(k+1)) < sinus(t1(k+2))

if sinus(t1(k)) < 0

counter = counter + 1;

maxs_array(counter) = abs(sinus(t1(k)));

maxs_times_array(counter) = t1(k);

continue;

end

end

if counter == leng_max_array

break;
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 end

end

sum_t_ln =

sum(maxs_times_array(1:counter).*log(maxs_array(1:counter)));

sum_t = sum(maxs_times_array(1:counter));

sum_ln = sum(log(maxs_array(1:counter)));

sum_t2 = sum(maxs_times_array(1:counter).^2);

decay_coef = (1/counter*sum_t_ln-

1/counter*sum_t*1/counter*sum_ln)/(1/counter*sum_t2-

1/counter*sum_t*1/counter*sum_t);

nevyaz_abs(i,j)=abs(abs(decay_coef)-BETA);

nevyaz_otn(i,j)=nevyaz_abs(i,j)/BETA*100;

counter=0;

end

end

BETA = 12;

% sinus.m

% SINUS функция определения значения сигнала в момент времени

% t

function U = sinus(t)

global BETA OMEGA PHASE;

U=100*exp(-BETA*t)*sin(OMEGA*t-PHASE);
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Материалы о внедрении
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