Почтовый адрес (с указанием индекса) 111250, Россия, г. Москва, Краспоказарменная улица., д.14
Контактные телефоны (495)362-75-60
Факс (495)362-89-38
E-mail universe@mpei.ac.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соловьева Игоря Валерьевича
на тему «Совершенствование управления компенсацией емкостных токов замыкания на землю в распределительных электрических сетях», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы»

Тема диссертации актуальна, так как в электрических распределительных сетях России и других стран широко используются дугогасительные реакторы (ДГР), настройка которых предусматривается в режим резонанса, а перекомпенсация и недокомпенсация является нежелательной.

В главах работы получены новые научные результаты:

1. Предложенный и исследованный способ оценки параметров сети с компенсацией емкостного тока, позволяющий проводить расчёт текущего значения расстройки и добротности КИП сети и отличается от известных тем, что основан на оценке частоты и коэффициента затухания сигнала свободной составляющей, выделенной из переходного процесса, протекающего в результате импульсного воздействия на контур.

2. Отличие предложенного и исследованного способа автоматической настройки ДГР в том, что он реализуется по отклонению текущего значения расстройки компенсации от ее целевого значения. Это позволяет повысить точность настройки плавнорегулируемых ДГР в сетях с большими потерями и учитывать режим параллельной работы секций.

3. В разработанных алгоритмах оценки параметров сети и управления режимами компенсации емкостной составляющей тока ОЗЗ, в отличие от имеющихся, учтены все существенные ограничения реализуемости новых способов настройки ДГР, возникающие в действующих электрических сетях.

Основные результаты диссертации опубликованы в 39 печатных работах, в том числе: 7 статей опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, получено 4 патента на изобретение, 2 патента на полезную модель и 1 свидетельство о регистрации программ для ЭВМ,

и многократно докладывались на семинарах и конференциях:

- III и V Республиканских конференциях молодых специалистов «Электротехника, электромеханика, электроэнергетика» (Чебоксары, 2005, 2007), VI Всероссийской научно-технической конференции «Информационные технологии в электротехнике и электроэнергетике» (Чебоксары, 2006), XXVIII, XXIX и XXX Всероссийских семинарах «Кибернетика энергетических систем» (Новочеркасск, 2006, 2007, 2008), VII Всероссийской научно-технической конференции «Динамика нелинейных дискретных электротехнических и электронных систем» (Чебоксары, 2007), XX, XXI и XXII Международных научных конференциях «Математические методы в технике и технологиях» (Ярославль, 2007; Саратов, 2008; Псков, 2009), IV Международной научно-практической конференции «Релейная защита и автоматизация электроэнергетических систем России» (Чебоксары, 2017).

Для проверки работоспособности новых алгоритмов был разработан стенд и методика экспериментальной оценки устойчивости алгоритма автоматической настройки ДГР.

Результаты разработок получили широкое внедрение в практику распределений, они используются в устройствах автоматического управления «Бреслер-0107.060» и выпускаются серийно ООО «НПП Бреслер». Выпущено более 400 изделий, которые внедрены и эксплуатируются во многих филиалах ПАО «Россети», ОАО «Сетевая компания», ОАО «Иркутская электросетевая компания», ООО «Башкирэнерго» и в системах электроснабжения промышленных предприятий (ООО «ЗапСибНсфтехим» (ГК Сибур). Результаты проведенных натурных испытаний во всех регламентированных режимах и опытной эксплуатации, а также положительный опыт промышленной эксплуатации, подтвердили основные теоретические положения диссертации, правомерность принятых допущений и ограничений, предложенных рекомендаций и выводов.

Кроме того, материалы теоретических, методических и практических разработок нашли применение в учебно-методических материалах и используются в учебном процессе в Чувашском государственном университете и в Институте повышения квалификации специалистов релейной защиты и автоматики (г. Чебоксары).

По работе имеются вопросы:

- 1) Каково значение остаточного тока ОЗЗ при использовании разработок диссертации и какова практическая эффективность гашения дуги в месте ОЗЗ?
- 2) Как учтено сопротивление земли в схеме на рис.2 автореферата?
- 3) Каково требование по быстродействию перенастройки ДГР после коммутации в компенсируемой сети и каковы показатели разработок диссертации?

Вопросы не снижают общую положительную оценку диссертационная работа «Совершенствование управления компенсацией емкостных токов замыкания на землю в распределительных электрических сетях» является самостоятельным, целостным научно-исследовательским трудом, в которой решена актуальная задача совершенствования управления компенсацией емкостных токов замыкания на землю в распределительных электрических сетях, имеющая важное значение для повышения надежности и качества электроснабжения потребителей и сохранения ресурса электротехнического оборудования сетевых компаний за счет снижения перенапряжений при однофазных замыканиях на землю и по своему теоретическому уровню и практическому значению отвечает требованиям ВАК к кандидатским диссертациям и соответствует критериям пунктов 9-14 "Положения о присуждении ученых степеней" от 24 сентября 2013 г. №842, а ее автор Соловьев Игорь Валерьевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности «05.14.02 Электрические станции и электроэнергетические системы».

Кандидат технических наук, доцент,
доцент кафедры релейная защита и
автоматизация электроэнергетических систем
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования Национального исследовательского
университета «Московский энергетический
институт»

_____ /Арцишевский
Ян Леонардович/

Контактные данные автора отзыва:
Тел.: +7 (916) 609-17-06
E-mail: rzias@yandex.ru

Дата 04.09.2018г.

Подпись Арцишевского Я.Л. удостоверяю

Заместитель начальника управления
по работе с персоналом

_____ /Л.И. Полевая/